
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
23.05.2016. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 

 
 

 

 
 

 

Vēl tikai šonedēļ piesakies 10. Saeimas un NVO forumam 

Nevalstisko organizāciju pārstāvji aicināti pieteikties dalībai Saeimas un nevalstisko 

organizāciju (NVO) forumam, kas šogad norisināsies jau desmito gadu un notiks 

10.jūnijā Saeimā. Saeimas un NVO forumu atklās Saeimas priekšsēdētāja Ināra 

Mūrniece un Latvijas Pilsoniskās alianses direktore Rasma Pīpiķe. 

Forums notiks trīs paralēlās darba sesijās 

 Pirmā sesija būs veltīta drošības jautājumiem. Ņemot vērā, ka mūsdienās 

civiliedzīvotāji aizvien biežāk kļūst par mērķi draudu īstenošanai dažādās 

ģeopolitiskajās interesēs, ir svarīgi Latvijas iedzīvotājus, pilsonisko sabiedrību 

sagatavot iespējamām provokācijām un informēt, kā adekvāti reaģēt uz tām, ievērojot 

normatīvo regulējumu un demokrātijas principus. Drošības jautājumu sesiju vadīs 

Saeimas Nacionālās drošības komisijas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa un Latvijas 

Pilsoniskās alianses direktore Rasma Pīpiķe. 

 Otrajā foruma sesijā dalībnieki diskutēs par labu pārvaldību – publiskās 

pārvaldes un sabiedrības sadarbību, pievēršoties arī lobisma regulējuma problemātikai. 

Labas pārvaldības sesiju vadīs Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas 

priekšsēdētājs Sergejs Dolgopolovs un sabiedrības par atklātību „Delna” jurists Gundars 

Jankovs. 

 Foruma trešā paralēlā sesija būs veltīta jauniešiem, NVO un izglītības 

nākotnei Latvijā. Tās dalībnieki runās par kompetencēs balstīta vispārējās izglītības 

satura ieviešanas gaitu un šīs reformas ieguvumiem. Klātesošie diskutēs, kā panākt, lai 

jaunieši tieši izglītības iestādēs kļūtu par pilsoniski aktīviem iedzīvotājiem un kā 

neformālās izglītības pamatprincipus, piemēram, brīvprātīgo darbu, integrēt mācību 

 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

procesā. Jaunatnes jomas sesiju vadīs Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 

priekšsēdētāja Ilze Viņķele un Latvijas Jaunatnes padomes prezidents Emīls Anškens. 
 

Pēcpusdienā tiks sniegti ziņojumi par katru no sesijām, un visi foruma materiāli pēc 

pasākuma būs pieejami Saeimas mājaslapā www.saeima.lv.   

Noslēguma diskusija būs veltīta tam, lai izvērtētu līdzšinējo Saeimas un NVO dialogu, 

kā arī diskutētu par sadarbības uzlabošanas iespējām nākamajos desmit gados. Tās 

dalībnieki analizēs līdzšinējos veiksmes stāstus un runās par demokrātiskas un 

pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu Latvijā. Tāpat forumā diskutēs par  valsts un 

nevalstiskā sektora sadarbību Latvijas simtgades kontekstā, raugoties uz lielajiem 

Latvijas, Eiropas un pasaules nākotnes izaicinājumiem. Diskusiju vadīs Saeimas 

Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Lolita Čigāne un Eiropas Kustības Latvijā 

prezidents Andris Gobiņš. 

Foruma norisei varēs sekot līdzi tiešsaistē www.saeima.lv. 

Pieteikties forumam var elektroniski saitē līdz 27.maijam plkst.17.00. Lūdzam ņemt 

vērā, ka dalībnieku skaits sesijās ir ierobežots. Ar forumam programmas projektu var 

iepazīties šeit.  

 

NVO un MK sadarbības memoranda padomes sēde 

25.05.2016. notiks kārtējā NVO un MK sadarbības memoranda Padomes sēde. 

Iepriekšējā sēdē notika vienošanās, ka konkrēta sēde tiks veltīta tikai Memoranda 

Padomes darba efektivitātes uzlabošanai, bet saņemot dienas kārtību, nācies secināt, ka, 

jau otro reiz NVO sektoram būtiski jautājumi ietverti pie sadaļas “Dažādi”. Lielāko 

uztraukumu rada fakts, ka viens no jautājumiem ir ar šādu nosaukumu: Aktuālā 

informācija par EEZ/Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021.plānošanas perioda 

prioritātes “Pilsoniskās sabiedrības fonds” virzību. eLPA no neoficiāliem kanāliem 

bija uzzinājusi, ka šobrīd Valsts kanceleja, Finanšu ministrija, Sabiedrības integrācijas 

fonds un Kultūras ministrija gatavo pirmo pozīciju attiecībā uz NVO fondu nākamajam 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu periodam, tomēr šajā gatavošanas fāzē neviena 

NVO oficiāli netika iesaistīta. eLPAs prāt, tā ir nepieņemama situācija un tāpēc eLPA 

uzdeva jautājumu par šo procesu atbildīgajām institūcijām, kas šķiet arī raisījusi 

aktivitāti šo konsultēšanās problēmu risināt veidā, kā tas tiek piedāvāts, ietverot to pie 

tuvākās memoranda padomes dienas kārtībā pie jautājumiem – Dažādi. Konkrētais 

gadījumā parāda valsts pārvaldes un nevalstisko organizāciju sadarbības faktisko 

pasliktināšanos, jo izceļ valsts pārvaldes institūciju neizpratni par nozīmi sabiedrības 

līdzdalības jautājumos, kas tieši skar konkrēto sabiedrības daļu. 

 

Memoranda padomes darba organizācijas regulējošie dokumenti 

11.05.2016. Memoranda padomes sēdē tika nolemts, ka eLPA sagatavos kārtības 

projektu, kādā veidā Memoranda padome deleģē savus pārstāvjus pārstāvniecībai 

nozīmīgās institūcijās. eLPA izstrādāja dokumentu “Par nevalstisko organizāciju 

pārstāvja izvirzīšanas kārtību un kritērijiem dalībai Valsts sekretāru sanāksmēs,  

Ministru kabineta komitejas sēdēs ar padomdevēja tiesībām un Nacionālajā Trīspusējā 

sadarbības padomē un Struktūrfondu uzraudzības komitejā”, kuru 20.05.2016.nosūtīja 

visiem Memoranda padomes locekļiem tā komentēšanai. Plānots, ka dokumentu 

klātienē izskatīs 25.04.2016. Memoranda sēdē, kurā tiks lemts par iepriekš minēto 

kārtību un par citiem darba organizācijas jautājumiem, to skaitā, iespējamām izmaiņām 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://saeima.lv/
http://saeima.lv/
http://visidati.lv/aptauja/1186362083/
http://nvo.lv/site/attachments/12/05/2016/ProgrammaNVO_forums.pdf


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 14 "Nevalstisko organizāciju 

un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes nolikums". 

 

NVO fonda stratēģiskās plānošanas komitejas sēde 

23.05.2016. tiksies NVO fonda stratēģiskās plānošanas komiteja, lai diskutētu par NVO 

fonda darbības stratēģiju laika posmam līdz 2018.gadam. Sabiedrības integrācijas fonds 

(turpmāk –SIF) sagatavoja Stratēģijas uzmetumu, taču NVO fonda stratēģiskās 

plānošanas komitejas NVO pārstāvji lēma, ka šāds dokuments neatbilst nevienam 

Latvijas valsts attīstības plānošanas dokumentu veidam. Tas būtiski ietekmēt šī 

dokumenta turpmāku piemērošanu, kā arī izpratni par tā atbilstību un nepieciešamību. 

Tāpēc SIF tika aicināts šo dokumentu izstrādāt saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 737 

“Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi”, t.sk. 

4.sadaļai, kas nosaka šādā veida dokumentu (plānu) struktūru un saturu. SIF ir noraidījis 

aicinājumu, tādēļ sēdē NVO eksperti turpinās uzturēt iebildumus pret izstrādā 

dokumenta saturu un atkārtoti aicinās dokumentu pārstrādāt atbilstoši attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādes noteikumiem – atbilstoši gan struktūras, gan satura 

labai praksei. 

 

Rīgas skolēni īsteno pilsoniskās iniciatīvas 

Aprīļa mēnesī biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” organizēja kampaņu “Mazais 

pilsonis”, kuras laikā Rīgas organizācijas devās ciemos pie Rīgas skolu skolēniem, lai 

iepazīstinātu ar NVO darbu un pilsonisko iniciatīvu. 1991. gada barikāžu muzeja 

(biedrības struktūrvienība) pārstāvis devās ciemos pie Friča Brīvzemnieka pamatskolas 

9.klases skolēniem, kuras laikā jaunieši ne tikai uzzināja par 1991. gada barikāžu 

muzeja (biedrības struktūrvienība) darbību, bet arī izspēlēja interaktīvu spēli par 

līdzdalību. Tāpat tikšanās laikā skolēni vienojās par pilsonisko aktivitāti, kuru veiks, 

9.klases skolēni nolēma doties ciemos uz pansionātu “Ciāna”. 

03.05.2016. trīspadsmit 9.klases skolēni devās uz netālu esošo veco ļaužu pansionātu 

,,Ciāna”. Tā kā 4.maijs ir Latvijas Republikas svētki un šajā gadā masu mēdijos tika 

aicināts šos svētkus svinēt pie baltiem galdautiem klātiem galdiem, tad jau iepriekš 

9.klases skolēni bija sarūpējuši apsveikumus svētkos, baltus galdautus, salvetes, puķu 

podiņus, kafiju un meduskūku. Pulkstenis divos skolēni ieradās ciemos pie pansionāta 

iemītniekiem. Kopīgās sarunās tika pavadītas jaukas nepilnas divas stundas. Friča 

Brīvzemnieka pamatskolas 9.klases skolēni pauž gandarījumu par ideju paciemoties pie 

šiem gaišajiem un interesantajiem cilvēkiem. 

Arī šobrīd vairākas Rīgas skolu klases īsteno pilsoniskās iniciatīvas. Kampaņas “Mazais 

pilsonis” pirmā posma ietvaros par pilsonisko aktivitāti tika izglītoti nedaudz vairāk kā 

400 skolēni. 

 

Projekts tiek līdzfinansēts Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 

Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros. 

 
 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

Jūnijā notiks ikgadējais Baltijas jūras reģiona NVO forums  

10.06. – 11.06.2016. Gdaņskā, Polijā notiks jau četrpadsmitais Baltijas jūras reģiona 

NVO forums, kurā piedalīsies organizācijas no visa Baltijas jūras reģiona. Darbs notiks 

angļu valodā. Baltijas jūras reģiona NVO forumā noritēs trīs tematiskās sesijas: Kultūra 

un sociālā inovācija; Pilsoniskais sektors un sociālās problēmas – patstāvīga jaunatne; 

Migrācijas procesi Eiropā. 

Dalības maksa vienam dalībniekam ir EUR 40, kurā ir iekļauti viesnīcas izdevumi 

divvietīgā numurā (dalot istabu ar citu personu) un ēdināšanas izdevumi, kā arī citi 

organizatoriskie izdevumi. Transporta izdevumi uz forumu arī jāsedz dalībniekiem.  

Dalībnieki ir aicināti izmantot laiku starp diskusijām, lai informētu klātesošos par 

pārstāvēto organizāciju (būs pieejami stendi informācijas izvietošanai) un lai atrastu 

sadarbības partnerus. Vairāk par forumu var uzzināt šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 
 

Alternatīva Ukrainas reģionu attīstībai- Zaļās kustības darbs Ukrainā 

Latvijas Zaļā kustība gan, strādājot CEE Bankwatch tīklā, gan īstenojot Ārlietu 

ministrijas attīstības sadarbības projekta daļu kopā ar VARAM, jau kopš 2015. gada 

seko līdzi notiekošajam Čerņigovas, Viņņicas, Čerkasu, Ļvovas un Ivano Frankovskas 

reģionā gan reģionālās reformas, gan kooperācijas, gan pilsoniskās sabiedrības attīstības 

jautājumiem.  Tāpat, sadarbojoties ar Ukrainas Nacionālo Ekoloģijas centru, notiek 

darbs pie nacionālā likumdošanas procesa uzraudzības, ilgtspējīgas attīstības procesu 

veicināšanai.  Šobrīd Ukraina no vienas puses ir smagā ekonomiskā un politiskā 

stāvoklī, bet no otras puses ir “kā izlutināts bērns”, kam visi mēģina palīdzēt gan 

metodiski, gan finansiāli. Ukrainas politikai, virzoties Eiropas Savienības (ES) virzienā, 

tiek izstrādātas jaunas, kontinenta Rietumu daļai atbilstošas un saprotamas politikas, 

tiek piesaistīti dažādi finanšu instrumenti, tai skaitā publisko banku (Eiropas 

Rekonstrukciju un Attīstības banka un Eiropas Investīciju banka un citas) izdoti kredīti 

valsts ekonomikas modernizācijai un pārstrukturēšanai. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 

 

Projekts: "Rakstu RĪGA" 

Biedrība Kultūras un izglītības studija "Talantu pilsēta" īsteno projketu “Rakstu RĪGA” 

un aicina bērnus un jauniešus (vecumā 7-14 gadi) vasarā bez makasas iesaistīties 3 

veidu radošajās aktivitātēs: 1) Glītrakstīšana 2) Radošās nodarbībās 3) I-Rīki 

(norisināsies 6. VSK). Nodarbības ilgums 1.5 stundas, dalībnieki var izvēlēties sev 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.bsngoforum.net/
http://zalie.lv/
http://zalie.lv/alternativa-ukrainas-regionu-attistibai-zalas-kustibas-darbs-ukraina/
http://zalie.lv/alternativa-ukrainas-regionu-attistibai-zalas-kustibas-darbs-ukraina/
http://www.talantupilseta.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

tīkamu laiku: Rīts (9:00-10:30), Priekšpusdiena (11:00-12:30), Diena (13:30-15:00), 

Pēcpusdiena (15:30-17:00). Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Prezentācija starptautiskās nodokļu politikas jomā 

25.05.2016. plkst. 10.30- 14.00 Eiropas Savienības mājā Rīgā, Aspazijas bulvārī 28, 2. 

stāva zāle Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) aicina interesentus uz 

starptautiskās nodokļu politikas pētījuma prezentāciju un diskusiju kopā ar ekspertiem. 

Projekta „Godīgi nodokļi visiem” ietvaros LAPAS eksperti veica pētījumu par 

pastāvošajām problēmām starptautiskajā nodokļu sistēmā, tajā skaitā, no Latvijas 

perspektīvas, kā arī ir izveidoja vairākus ilustratīvus video stāstus. Prezentācijas laikā 

LAPAS iepazīstinās ar būtiskākajiem secinājumiem un priekšlikumiem,  lai mazinātu 

negodīgas nodokļu politikas radīto sociālo un ekonomisko nevienlīdzību, nabadzību un 

neilgtspējīgu attīstību. Interesenti ir aicināti pieteikties dalībai rakstot uz 

info@godiginodokliviesiem.lv vai info@lapas.lv. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Zilā karoga apbalvošanas ceremonija 

16.05.2016. Vides Aizsardzības un Reģionālās Attīstības Ministrijā (VARAM) tika 

pasniegti Zilie karogi un Nacionālie peldvietu sertifikāti pašvaldībā, 2016. gada sezonai. 

Pasākumu atklājot, VARAM ministrs un Zilā Karoga (ZK) nacionālās žūrijas 

priekšsēdētājs Kaspars Gerhards pauda gandarījumu par cilvēkiem, kas domā par to kā 

vidi padarīt tīrāku, drošāku un pieejamāku Latvijas iedzīvotājiem. Ar Zilo Karogu 

Latvijā šogad ir apbalvotas 17 peldvietas un 2 jahtu ostas, savukārt Nacionālās 

peldvietas kvalitātes statusu šogad iegūst Jūrmalas Kauguru peldvieta un Vecāķu 

pludmale Rīgā. Zilo Karogu Latvijā piešķir Vides izglītības fonds (VIF), kas ir dibināts 

ar mērķi veicināt ilgtspējīgu attīstību ar vides izglītības palīdzību. VIF pamatktivitātes ir 

saistītas ar  pasaules vadošās vides izglītības organizācijas Foundation for 

Environmental Education (FEE International) programmu īstenošanu Latvijā. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Domnīca PROVIDUS ielūdz uz konferenci 

10.06.2016. viesnīcā Albert Hotel, Dzirnavu ielā 33, Domnīca PROVIDUS ielūdz uz 

konferenci “Nacionāla valsts un migrācija Baltijā: kā sadzīvot ar pagātni un nākotni?”. 

Konferencē kopā aicināti Baltijas valstu pārstāvji – deputāti, ierēdņi, žurnālisti, 

intelektuāļi, mākslas un kultūras personības, pilsoniskās sabiedrības pārstāvji, lai varētu 

debatēt par Baltijas valstīm kā jaunajām imigrantu uzņemošajām sabiedrībām un 

pārmaiņu procesā esošām nācijām mainīgajā Eiropā. Pasākuma mērķis ir sniegt 

ieguldījumu sarunā par Baltijas valstu nākotni un migrācijas lomu tajā. Diskusiju centrā 

būs realitāte, ka šo neatkarīgo un salīdzinoši turīgo Eiropas Savienības dalībvalstu 

iedzīvotāju skaits sarūk, tajā pat laikā Baltijas valstīm ir atbildība uzņemties daļu 

Eiropas migrācijas krīzes smaguma. Galvenie diskusiju jautājumi ir – kā lai mēs 

sadzīvojam ar nepieciešamību pielāgoties demogrāfijas un migrācijas realitātēm un 

attiecīgi pielāgot to, kā mēs uztveram savu nāciju? Kādas jaunas rīcībpolitikas mums 

būtu jāievieš? Kādas pārmaiņas sabiedrībā ir sagaidāmas un kādas pārmaiņas mums 

vajadzētu veicināt? Konferences programma un informācija par reģistrēšanos pieejama 

šeit.  
 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.talantupilseta.lv/lv-projekti.html
http://lapas.lv/
mailto:info@godiginodokliviesiem.lv
mailto:info@lapas.lv
http://lapas.lv/wp-content/uploads/2016/05/Ielugums_uz_25_maiju.pdf
http://www.videsfonds.lv/lv/
http://www.videsfonds.lv/lv/zil-karoga-apbalvosanas-pas-kums
http://providus.lv/
http://providus.lv/article/nacionala-valsts-un-migracija-baltija-ka-sadzivot-ar-pagatni-un-nakotni


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Bezmaksas apmācību simulācija jauniešiem “Sajūti atšķirību!” 

Sociālās inovācijas centrs kopā ar brīvprātīgo Zsófiu Szlamku (Ungārija), laika periodā 

no 2016.gada maijam līdz jūlijam, piedāvā jaunatnes centriem, NVO, skolām, vasaras 

nometņu rīkotājiem  un citiem interesentiem, izmantot iespēju bezmaksas izglītot 

interaktīvi jauniešus par iekļaušanos un invaliditātes izaicinājumiem. Izglītojoša mācību 

simulācijas programma ir izveidota, lai pievērstu jauniešus aizdomāties par jauniešu 

invalīdu sajūtām. Apmācības simulācijas laikā ar speciālu audioiekārtu palīdzību, 

jauniešiem ir iespēja  gūt personīgāku  pieredzi kā tas ir būt atšķirīgam un bieži vien  -  

izslēgtam no sabiedrības. Kopējais simulācijas periods – aptuveni 45 minūtes. 

Simulācijas valoda – angļu. Mērķa grupa 12-18 gadus veci jaunieši. Vairāk informācijas 

var atrast šeit. 

 

Rīgā notiks Strukturētā Dialoga Rīgas reģionālā konference 

06.06.2016. plkst. 12.20 Rīgā notiks Strukturētā Dialoga Rīgas reģionālā konference. 

Norises vieta Rīgas dome, Rātslaukums 1, 508. telpa. Konferencē aicināti piedalīties 

jaunieši, pašvaldību lēmumu pieņēmēji un organizāciju pārstāvji, lai diskutētu par 

vienotu un iekļaujošu Eiropu! Elektroniskā pieteikšanās konferencei šeit. Konferences 

galvenā tēma ir “Veicināt visu jauniešu iesaisti dažādā, vienotā un iekļaujošā Eiropā” ar 

moto “Gatavi dzīvei, gatavo sabiedrībai”. Konferences laikā tiks apskatīti piemēri un 

attīstītas idejas no notikušajām strukturētā dialoga diskusijām “Kafija ar politiķiem”. 

Konferenci organizē Latvijas Jaunatnes Padome (LJP) sadarbībā ar Rīgas reģiona 

koordinatoru „Baltijas Reģionālo fondu”. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izsludināts granta projektu konkurss attīstības sadarbības projektiem  

Ārlietu ministrija (ĀM) izsludināja granta projektu konkursu „Atbalsts attīstības 

sadarbības projektiem Latvijas Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs” Eiropas 

Savienības Austrumu partnerības valstīs - Gruzijā, Moldovā, Ukrainā, kā arī 

Centrālāzijas valstīs – Kirgizstānā, Tadžikistānā, Uzbekistānā. Granta projektu 

konkursam attīstības sadarbības projektu īstenošanai noteiktajās saņēmējvalstīs 

paredzēts finansējums 231 000 eiro. Tajā var pieteikties un grantu saņemt tiešās un 

pastarpinātās valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības, citas valsts iestādes, kā arī 

biedrības, nodibinājumi, komersanti un arodbiedrības. Projekti ir iesniedzami līdz 2016. 

gada 10. jūnija plkst. 17.00. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

III LATVIJĀ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://socialinnovation.lv/LV/
https://www.facebook.com/socialinnovation.lv/posts/1174261005958723
https://docs.google.com/forms/d/1gpitPMNPjpa1tcrzYEMXijIxfhjjJc2mAMp_jUxVa98/viewform
http://ljp.lv/
http://www.brfonds.lv/jaunumi/read/517/
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/1745-izsludinats-granta-projektu-konkurss-attistibas-sadarbibas-projektiem


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Skolēn, sagatavojies darbam vasarā! 

24.05.2016. no plkst.16.00 līdz 18.00 ES mājā, Aspazijas bulvārī 28, Rīgā notiks 

seminārs „Sagatavojies darbam vasarā!”. Seminārā Nodarbinātības valsts aģentūras 

(NVA) pārstāve Kristīne Škornika stāstīs par vasaras nodarbinātības pasākumu 

skolēniem vecumā no 15 līdz 20 gadiem, kuri mācās vispārējās, speciālās vai 

profesionālās izglītības iestādēs. Jaunieši vasarā varēs strādāt no viena līdz diviem 

mēnešiem, lai iegūtu darba pamatprasmes, iemaņas un darba pieredzi. Valsts darba 

inspekcijas pārstāve Zaiga Strode informēs par likumdošanu, kas saistīta ar bērnu un 

jauniešu nodarbināšanu. Rīgas domes Īpašuma departamenta, kurā šovasar pieņems 

darbā 90 projektu asistentus, pārstāve Dana Janucina izstāstīs, ko darba devējs sagaida 

no skolēniem. Danas Janucinas padomi būs noderīgi arī jauniešiem, kas izvēlējušies 

darba vietas citās organizācijās vai uzņēmumos. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Turpinās pieteikšanās Eiropas Ilgtspējīgas attīstības nedēļai 2016 

No 30. maija līdz 5. jūnijam Latvijā un visā Eiropā norisināsies Eiropas Ilgtspējīgas 

attīstības nedēļa 2016, kas jau otro gadu sniedz iespēju ikvienam interesentam un 

organizācijai popularizēt uz ilgtspējīgu attīstību vērstas aktivitātes un pasākumus, šogad 

liekot tematisku uzsvaru uz Apvienoto Nāciju Organizācijas izvirzīto Ilgtspējīgas 

attīstības mērķu sasniegšanu. Organizācijas tiek aicinātas pieteikt projektus un idejas, 

kuru publicitātes pasākumi tiks īstenoti laika posmā no 2016.  gada 30. maija līdz 

5. jūnijam, ESDW 2016 tīmekļa vietnē: http://www.esdw.eu/ līdz š.g. 27. maijam.   

Dalība ESDW 2016 sniedz iespēju popularizēt ilgtspējas iniciatīvas, paust organizācijas 

sociālo atbildību un vērtības caur reāliem piemēriem, kā arī uzskatāmi parādīt savu 

līdzdalību Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā, vienlaikus ļaujot iepazīties ar citām 

tematiskām aktivitātēm visā Eiropā un iegūstot starptautiskus kontaktus turpmākai 

sadarbībai. Visa informācija par ESDW 2016 ietvaros organizētajiem pasākumiem pēc 

to apstiprināšanas tiek ievietota un ir pieejama ESDW 2016 tīmekļa vietnē. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Aicinām piedalīties “Strādā jebkur!” dienā 2016!  

27.05.2016. no plkst. 13:00 līdz 15:00 parkā aiz Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 

Microsoft Latvia, Lattelecom, VARAM, Pasaules Dabas Fonds, Go Beyond un Squalio 

- arī šogad aicina ikvienu organizāciju un interesentu pievienoties “Strādā jebkur!” 

dienai. “Strādā jebkur!” dienā Latvijas uzņēmumi, valsts iestādes un nevalstiskās 

organizācijas tiek aicinātas izmēģināt elastīgu darbu un apliecināt savu atbalstu šādai 

darba formai: Kopīgi strādāt un tīkloties radošā vidē un svaigā gaisā; Taupīt laiku un 

plānot savu darba dienu atbilstoši veicamajiem darbiem; Sabalansēt darba un privātās 

vajadzības un intereses; Mazināt savas darbības ietekmi uz vidi. Kā ikkatru gadu, arī 

šogad organizatori padomājuši par interesantu un noderīgu saturu pasākuma 

dalībniekiem: Stāstīsim un rādīsim, kā organizēt darbu ārpus biroja ergonomiski – 

saudzējot savu veselību; Iepazīstināsim ar valsts e-pakalpojumiem un PDF Zaļā biroja 

programmu; Rādīsim, kā atgūt enerģiju bez bulciņām un kafijas; Vadītāji dalīsies savos 

Top 5 ieteikumos, ieviešot elastīgu darbu organizācijā un savā ikdienā..  

Pieteikties aicināts ir ikviens, kuru interesē elastīgs darba stils, tā priekšrocības un 

iespējas. Šogad plānojam pulcēt ap 300 dalībnieku no 100 organizācijām. Dalībniekiem 

būs pieejams kvalitatīvs Lattelecom Wi-Fi internets un dažādu partneru aktivitātes. 

Vairāk informācijas var atrast šeit.\ 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.esmaja.lv/jauniesu-nodarbinatiba/skolen-sagatavojies-darbam-vasara
http://www.esdw.eu/
http://www.pkc.gov.lv/476-turpinās-pieteikšanās-eiropas-ilgtspējīgas-attīstības-nedēļai-2016
http://www.mailigen.lv/strada-jebkur


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

ĀM izsludina sabiedrisko apspriešanu 

Līdz 31. maijam Ārlietu ministrija (ĀM) izsludina Attīstības sadarbības politikas 

pamatnostādņu projekta sabiedrisko apspriešanu, lai turpinātu iesaistīt plašāku ekspertu, 

pilsoniskās sabiedrības un citu interesentu loku dokumenta apspriešanā. Priekšlikumus 

un papildinājumus iespējams nosūtīt elektroniski uz e-pastu: madara.silina@mfa.gov.lv. 

Tie tiks apkopoti un izvērtēti pirms Pamatnostādņu izsludināšanas valsts sekretāru 

sanāksmē. Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 2016.-2020. gadam ir 

politikas plānošanas dokuments, kas noteiks Latvijas valsts pārvaldes divpusēji un 

daudzpusēji īstenotās attīstības sadarbības politikas mērķi, rezultātus, prioritārās jomas, 

pamatprincipus un prioritārās valstis, vienlaikus nosakot rīcības virzienus un 

uzdevumus politikas mērķa sasniegšanai. Pamatnostādnes dos iespēju attīstības 

sadarbībā iesaistītajām pusēm plānot aktivitātes saskaņā ar Latvijas nacionālo attīstības 

sadarbības politiku. Pamatnostādnēs tiks iezīmēti arī humānās palīdzības sniegšanas 

principi. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Karjeras dienā uzzini par iespējām ES institūcijās 

26.05.2016. no plkst. 16.00 līdz 18.00 ES mājā, Aspazijas bulvārī 28, Rīgā, notiks 

Eiropas Savienības karjeras diena. Karjera Eiropas Savienībā nozīmē darbu kādā no ES 

iestādēm, piemēram, Eiropas Parlamentā, Eiropas Savienības Padomē, Eiropas 

Komisijā u.c. Vairums ES iestāžu atrodas Briselē vai Luksemburgā. Arī Eiropas 

Komisijas un Eiropas Parlamenta galvenie biroji atrodas šajās pilsētās, tomēr tām ir arī 

pārstāvniecības un biroji visās ES dalībvalstīs un delegācijas daudzu valstu 

galvaspilsētās visā pasaulē. ES ir vairākas aģentūras un decentralizētās struktūras 

dažādās valstīs. Seminārā par prakses iespējām Eiropas Komisijā un Eiropas Parlamentā 

studentiem un augstskolu beidzējiem stāstīs bijušie un esošie stažieri. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Birojnīca biedrībām un sabiedriskajām organizācijām īpaši izdevīga 

Birojnīca piedāvā nevalstiskajām organizācijām izmantot Birojnīcas (Berga Bazārā) 

telpas pasākumu, tikšanās, prezentāciju, konferenču rīkošanai par īpaši izdevīgām 

cenām. Īpašā cena - 35 eur/h; standarta cena - 80 eur/h. Birojnīcas telpas piemērotas 

preses konferencēm, lekcijām, semināriem, prezentācijām, viesībām un tamlīdzīgiem 

pasākumiem. Birojnica nodrošina arī uzkodas kafijas pauzēm. Vairāk informācijas pa 

tālr.  67288407 vai, rakstot uz birojnica.info@gmail.com vai mājaslpā 

www.birojnica.lv.  

 

Seminārs par jaunajiem biznesa modeļiem kultūrā un radošajās 

industrijās 

27.05.2016. kultūras telpā 3 MĀSAS (Zirgu iela 1, Rīga) Radošās Eiropas birojs Latvijā 

aicina uzņēmējus, NVO, pašvaldību, institūciju pārstāvjus, kuri darbojas kultūras un 

radošajās nozarēs apmeklēt semināru "Radošās Eiropas birojs piedāvā: Seminārs par 

jaunajiem biznesa modeļiem kultūrā un radošajās industrijās"! Globalizācijas un 

digitalizācijas ietekmē būtiski mainās veids, kā kultūras un radošie sektori rada un 

izplata saturu. Kultūras dinamiskā attīstība rada konkurenci, kurā radošo nozaru 

pārstāvjiem ir jākoncentrējas uz satura pieejamības kanālu un finanšu avotu dažādošanu, 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:madara.silina@mfa.gov.lv
http://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/50803-arlietu-ministrija-izsludina-attistibas-sadarbibas-politikas-pamatnostadnu-2016-2020-gadam-projekta-sabiedrisko-apspriesanu
http://www.esmaja.lv/karjeras-diena/nac-uz-eiropas-savienibas-karjeras-dienu-un-uzzini-par-iespejam-veidot-starptautiska-
mailto:birojnica.info@gmail.com
http://www.birojnica.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

kas ietver starpnozaru zināšanu pārnesi, tostarp biznesa metožu pārņemšanu. 

Reģistrēties semināram var šeit. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IV NVO INFORMĒ 
 

Bērnu slimnīcas fonds aicina piedalīties konferencē 

17.-18.06.2016. LU Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā Bērnu slimnīcas fonds aicina 

piedalīties konferencē "Apzinātības prakse veselības aprūpē - kā veselības aprūpes 

speciālisti var palīdzēt sev un pacientiem" un tai sekojošajās meistarklasēs. Šo 

konferenci un meistarklases iesaka ikvienam, kurš ikdienā strādā, audzina, pieskata vai 

izglīto bērnus, palīdz ģimenēm un atbalsta bērnu vecākus, vai vienkārši interesējas par 

apzinātības praksi un tās ietekmi uz mūsu veselību un kopējo dzīves kvalitāti 

Konferencē būs iespēja uzzināt pierādījumos balstītu informāciju par apzinātības 

prakses saistību ar medicīnu un veselības aprūpi, kā arī uzklausīt profesionāļus, kuri 

nodarbojas ar ilggadīgu apzinātības prakses pētniecību un praktizēšanu. Konferences 

laikā paredzētas arī praktiskās nodarbības un meistarklases. Vairāk informācijas var 

atrast šeit. 
 

Aicina uz nakts velo izbraucieniem   

Sākot ar 20.maiju, katru piektdienu notiks nakts izbraucieni ar velosipēdiem pa Liepāju 

un tās apkārtni, informē biedrībā "Radi vidi pats". Ar šo aktivitāti, projekta "Nakts velo 

rats" ietvaros, biedrība vēlas rosināt liepājniekus arvien biežāk izmantot riteņus, kā 

ikdienas pārvietošanās līdzekļus, uzlabojot gan savu fizisko veselību, gan Liepājas gaisa 

kvalitāti. Tāpat tā ir iespēja labi pavadīt laiku un iepazīt Liepāju nedaudz no cita skatu 

punkta, norāda biedrībā. Interesenti aicināti pulcēties no pulksten 21 Vecā Ostmalā 54, 

kur dalībnieki varēs pārliecināties par savu braucamrīku gatavību ceļam un parūpēties, 

lai viss ripotu kā nākas. Savukārt došanās ceļā iecerēta pulksten 22.00. Vakara maršrutu 

veidos paši dalībnieki daloties ar savām idejām, norāda "Radi vidi pats". Līdz ar to katru 

reizi tas būs citādāks. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://docs.google.com/forms/d/1d49vxqbhddctLALWZmSKsJqpCrIk_Y2x8kbRT79F5jU/viewform?c=0&w=1
http://www.km.gov.lv/lv/radosaeiropa/jaunumi/?news_id=7724
http://www.bsf.lv/lv/aktualitates/aktualas-kampanas/apzinatibas-prakse-bernu-veselibas-aprupe
http://www.radividipats.lv/lv/pasakumi/123-nakts-velo-rats.html


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 
 

 

 

V PASAULĒ 
 

Piesakies starptautiskām apmācībām EBD atbalsta personām 

03.-07.11.2016. Portugālē notiks SOHO apmācības Eiropas Brīvprātīgā darba (EBD) 

atbalsta personām (SOHO – European Training Course for EVS Support People). 

Pieteikšanās apmācībām iespējama līdz 18. septembrim. Apmācību kursa mērķis ir 

uzlabot EBD aktivitāšu kvalitāti, attīstot būtiskas kompetences (zināšanas, prasmes, 

attieksmes) EBD atbalsta personām, kā arī sniedzot aktuālāko informāciju par 

“Erasmus+: Jaunatne darbībā” projektu iespējām. Papildus tam, SOHO apmācības ir 

lieliska iespēja, kur EBD atbalsta personas satiekas viena ar otru, mainās projektu 

īstenošanas pieredzē, dalās labajā praksē, kā arī neformālā vidē veido jaunas 

partnerības. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Japānas labdarības organizāciju asociācija 

Japānas labdarības organizāciju asociācija (The Japan Association of Charitable 

Organizations - Jaco) ir reģistrēta labdarības organizācija, kura sniedz atbalstu 

pilsoniskajai sabiedrībai. Jaco ir izveidota 1972. gadā un ir lielākā “lietussarga” 

organizācija Japānā, kurā šobrīd ir apvienotas 1550 valdošās organizācijas. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

 

Seko eLPA jaunumiem arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga  

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-starptautiskam-apmacibam-soho-apmacibas-ebd-atbalsta-personam
http://www.kohokyo.or.jp/english/eng_profile.html
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia

